

## GAZETA LWOWSKA.

z Lwowa dnia 1990 Kwietnia 1811. Roku  
w Piątek.

Najiaśniejszy Pan uchwalił, ażeby zniesiony Kłazytor *Klarysek w starym Sączu* w którym zakonnice ciągle trudniły się wychowaniem młodych Panierek, tak jak przed zniesieniem swoim znowu był przywróconym. Pozwolił oraz Najiaśniejszy Pan temuż Konwentowi przyjąć tymczasem 4 Kandydatek, które większy niż zwyczajnie zakonnicom pozwolony posag mieć, oraz dziedziczyć mogą.

z Wiednia dnia 12 Kwietnia.

Na dniu 7 b. m. raczył Najiaśniejszy Pan od mianowanych przez siebie tajnych Radzców: *JO. Xięcia Franciszka Orsini* Feldmarszałka Leytnanta i aktualnego wojennego Radzcy, Kawalera orderu złotego runa i Komandora wojskowego Krzyża Maryi Teresy, tudzież od *JW. Hrabiego Dubski* Prezesa Sądów szlacheckich w Morawie i Śląsku i najwyższego Sędziego w tymże Kraju, zwyczajną odebrać przysięgę.

Prócz tego mianował Cesarz i Król Jegomość, Kawalerem wielkiego Krzyża ces. austr. orderu S. Leopolda: *JO. Xięcia Clary i Aldringen*, Szambelana aktualnego, tajnego Radzcy i jeneralnego nadwornego Dyrektora budownictwa; Komandorem tegoż Orderu *JW. Gotfryda Józefa Crüts de Creits* Biskupa w *St. Pölten*, Kawalerem małego Krzyża tegoż Orderu *JW. Samuela Lindemann* Król: węgierskiego stolnika i Radzcy Komissyi nadwornéy, tudzież *JW. Barona Karola de Tettenborn* Szambela-

na, Maiora, Kawalera ces. austr. poselstwa w Paryżu, tudzież Kawalera wojskowego Krzyża Maryi Teresy, i Urzędnika Legii honorowéy. *JO. Xięże Clary* aktualny Szambelan Jego ces. król. apostolskiéy Mości tajny Radzca, nadworny Dyrektor budownictwa, tudzież Kawaler wielkiego Krzyża Orderu S. Leopolda, wyjechał z tąd dnia wczorayszego do Paryża; złoży ón w Jmieniu Najiaśniejszego Domu austriackiego uroczyste życzenia Najiasniejszym Cesarstwu Francuzów, z powodu narodzenia się Króla Rzymskiego.

*JW. Hrabia Szczepan Zichy* mianowany nadzwyczajnym Posłem i Ministrem pełnomocnym przy Dworze Król: pruskim, wyjechał z tutejszey stolicy na dniu 7 b. m. do Berlina.

z Paryża dnia 29 Marca.

Podług zapewnienia *Dziennika de l'Empire* miała się Cesarzowa co dzień lepiéy i prawie codziennie wstawać. Mówią iż dwór przeniesie się ieszcze w Kwietniu do zamku *St. Cloud*.

*Monitor* donosi. iż podług wiadomości z *Boulogne* czynione tam niedawno doświadczenia rac *Kongrewskich* doskonale się udały. O 1980 sążni a zatém o 200 sążni daléy leciały, aniżeli Angielskie.

Wyrok Cesarzski pod dniem 25. Marca zawiera w 10 Tytułach i 66. §§. dokładne rozporządzenia względem dotacyi Cesarzskiego domu Inwalidów stałemi dochodami, względem ukończenia

tegoż budowlę podług pierwiastkowego planu, względem administracyi i Policji instytutu, względem utrzymywania Inwalidów, względem ich munduru, bielizny i pościeli, względem opasu, swiatła i pielęgnowania chorych:

### Dnia 30 Marca.

W Piśmie okólném, które Minister spraw wewnętrznych pod 20. Marca do wszystkich Prefektów Państwa wydał, donosząc im o narodzeniu się Króla Rzymskiego, znajdowała się wyraźnie ta uwaga, że po pierwszych uciechach powszechne nastąpią festyny, względem których oni dalszych oczekiwać mają rozkazów.

Monitor dzisiejszy donosi, że twierdza *Bodajoz* kapitulowała.

Wzięcie twierdzy *Olivenza* i *Badajoz*, potyczka pod *Castillegos* i bitwa nad *Gebora*, są ważne wypadki wojenne które się z hańbą dla nieprzyjaciół ukończyły. *Dwadsięć tysięcy ięńców*, *Sztandary* i *kilkaset dział*, dostały się w nasze ręce.

Na dniu 3. Marca zaszyły ważne rosprawy pod *Kadyxem*. Dywizya składająca się z 6000 Anglików i z 7 do 8000 Hiszpanów, wylądowała ku końcowi Lutego w *Algeras*; kolumna ta była zatem mocną 14000 ludzi, miała zamysł zająć w tył Xięciu *Belluno* i uwolnić *Kadyx* od oblężenia. Zamach ten haniebnie zniweczonym został. Xiążę *Belluno* pobił nieprzyjaciela, i odpędził go na wyspę *Leon*, wziawszy mu trzy chorągwie, cztery działa i 760 ludzi w niewolę. Ubił oraz lub ranił Anglików trzecią część ich ludzi.

Jenerał *Sebastiani* dowodzący 4tym 20000 ludzi mocnym Korpusem, sądził, że nieprzyjaciel który na ląd w *Algeras* wysiadł, był przeznaczonym uderzyć na niego z prawego boku w czasie, w którymby Dywizya z *Murcyi* przeciw lewemu skrzydłu jego poysć mogła. Wysłał zatem wojsko przeciw téj Dywizyi. Na dniu 7. dowiedział

się, że Dywizya z *Murcyi* za nadeściem strzelców jego, poszła w rozsypkę. W tymże samym czasie wyruszył *Ballasteros* z szcztakami które umknęły z potyczki pod *Castilegos* i 3000 ludzi wynosiły, ku miastu *Sevilla*. Jenerał *Darricau* uderzył na niego, połamał mu szyki, i długo za nim gonił.

Na dniu 10. Marca rozpoczęto z nową usilnością oblężenie *Kadyxu*. Wszystkie te zdarzenia napętniły podziwieniem przyjaciół naszych w *Andaluzyi* a nieprzyjaciół naszych strachem nabawiły, i kańbą pokryły.

Kapitulacya twierdzy *Badajoz* 10 artykułów w sobie mająca zawartą została na dniu 10. Marca o godzinie pół do ótę w wieczor, między Panem *Gouvere* Szefem sztabu ieneralnego 5go Korpusu Woysku południowego w Hiszpanii, i między Panem *Hore*. Brygadyerem Woyska hiszpańskiego. Przyrzeka się w niej mieszkańcom że za polityczne mniemania swoje pod inkwizycyą pociągani, i do wzięcia broni przeciw Woyskóm hiszpańskim przymuszani nie będą. Załoga wyszła w dowód szacunku jaki iey Marszałek Xiążę *Dalmacyi* i Marszałek Xiążę *Treviso* za dzielne bronienie się okazali, z wszelkimi wojskowemi honorami zapalonemi luntami dwoma działami i złożyła broń. Jenerałowie, wyżsi i każdego stopnia oficerowie, zatrzymali swoje tómczki i własność prywatną; a żołnierze swoje Tornistry.

### Rozkaz Dzienny.

Jenerał Wódz naczelny spieszy się obwieścić Woysku, że twierdza *Bodajoz* poddała się Woysku Jego Ces. Król. Mości. Załoga 7880 ludzi kapitulowała w tym momencie, w którym się zabierano do szturm. Została ona w niewoli woiennej i zaprowadzoną będzie do *Francyi*. Znaleziono w twierdzy 170 dział, moździerzy i haubic, mnóstwo bomb i amunicyi. Tak więc 5. Korpus Woyska, i jazda odwodowa

w dwóch ostatnich miesiącach zniszczyli Wojsko z 22000 ludzi złożone, zdobyli dwie twierdze, 25 chorągwi, i 17000 ludzi wzięli w niewolę, pomiędzy którymi znajduje się 1200 officerów, a między temi 6 Jenerałów, 12 Jenerałów Brygady, i więćcy iak 30 Pułkowników lub officerów sztabowych.

Z Armii niegdy *Romana* szczególnie tylko szczatki Korpusów pozostały, które się biakają po *Portugalii* i są igraszka nienawistney polityki angielskiy.

W główny Kwaterze w *Badajoz* dnia 11. Marca 1811.

(podpisano)

Jenerał Szef, Marszałek,  
Książę Dalmacyi.

z *Londynu* dnia 25. Marca.

*Bil* upoważniający Rząd nasz do odania na ręce Komisarzów 6 milionów funtów Szterlingów, w celu rozpozyczenia ich za bezpieczeństwem osobom prywatnym, został w wydziale Izby niższej z niektórymi odmianami przyjęty. i nie wątpię że tak prędko iak tylko formy Parlamentu dozwalaia, mocy prawa nabędzie.

Z *Buenos - ayres* nadeszły nowe raporta z dnia 2 Stycznia, podług których Prowincya *la Paz* lub *las Charcas* równie powagę Junty uznała, a nawet sam Prezydent Prowincyi *Cusco* i Vice Królewstwa *Peru* podał propozycye, że chce bydź podległym Juncie. W samém zaś *Buenos - ayres* była rewolucya; to jest: Junta która za swoje surowe rozporządzenia handlowe, za okrutne zamordowanie złapanego w *Cordova* *Liniers* i jego towarzyszków, za srogość swą na europejskich Hiszpanach wywierana i za postępowanie z zgromadzeniem *Notablów* którzy ją obrali, powszechną na się ściągnęła nienawiść, przymuszoną została przez mieszkańców i Prezydenta *Saavedra* przyjąć znaczną liczbę Deputowanych z party umiarkowańszej, do grona swojego. — Oczekiwano w Anglii *P. Moreno* Xiędza, który podczas rewolucyów w *Buenos - ayres*

grał rolę nadzwyczajnego Posła Junty. Rząd angielski mianował z swojej strony w *Buenos - ayres* iednego konzula ieneralnego, a w *Caraccas* konzula; co mu bardzo zle wzięli Hiszpanie w Anglii zyiacy, uważaiąc to iako urazę *Regencyi w Kadyxie*.

z *Warszawy* dnia 13. Kwietnia.

Dnia 8. i 9. b. m. wyruszyło z tąd kilka pułków Wojska Xięstwa Warszawskiego udaiących się na inne stanowiska. *JW. Nakwaski* Prefekt Departamentu Warszawskiego oświadczył publicznie wdzięczność tym pułkom, a mianowicie pułkowi 2mu, 6mu i 8mu za chwalebne zachowanie Karności i przyzwolite sprawowanie się w stolicy.

Batalion 2gi pułku 18 piechoty pod dowództwem *W. Dobrogoyckiego* Szefa Batalionu, który w mieście *Rawie* i powsiach powiatu tegoż imienia swoją miał Konsystencyę, przybył na załogę do tutejszney stolicy.

z *Zamościa* dnia 8. Kwietnia.

Dnia 5. b. m. była w tutejszney twierdzy wielka uroczystość z powodu narodzenia się Następcy, Nayaśnieyszemu Cesarzowi Napoleonowi.

W Kościele Kollegiaty tutejszey odprawio się solenne nabożenstwo, a potem przy odgłosie dzwonów i 101 wystrzałów z dział, spiewaném było *Te Deum*. Po nabożenstwie czyniła załoga przed *JW. Hauke* Jenerałem Komendantem twierdzy, w przytomności mnóstwa widzów rozmaite obroty; potem był obiad u *W. Podprefekta*, na którym wszyscy officerowie załogi i władze cywilne znajdowali się. Wojsko zaś dostało z ofiar prywatnych miasta racye mięsa, wódki i piwa, a wieczorem cale miasto było oświecone.

z *Petersburga* dnia 15. Marca.

Turcy w woieną zabrani niewolę i w okolicach miasta *Dobrowa* po kwa-

ęrach rozłożeni, doświadczają wiele do-  
brodziejstw od tamecznych mieszkań-  
ców. Niedawno rozdano pomiędzy nich  
260 rublów, prócz tego przystali im nie-  
którzy właściciele dóbr a nawet wło-  
ścianie około 1800 arszynów płótna.  
Mieszkanca innych miejsc są dla nich  
także wiele dobroczynnemi.

*z Konstantynopola dnia 4. Marca.*

Kampania, która przed niejakim cza-  
sem na prawym brzegu *Dunaju* z odno-  
wionemi wybuchnąć miała siłami, iesz-  
cze się nie rozpoczęła. Zdobycie *Łow-  
czy* iest ostatniem znakomitęm woienięm  
zdarzeniem. *Łowcza* małe, słabo obwa-  
rowane miejsce, kosztowało wiele krwi  
z obydwóch stron. Zostało nakoniec,  
po czterykrotnie przypuszczonym *attaku*  
przez korpus rosyjski pod dowodz-  
ctwem Jenerała *St. Priest* szturmem zdobyte.

Podczas oblężenia miejsca tego zda-  
rzył się czyn prawdziwie spartański,  
który najsławniejszy rysuje charakter  
dowodcy tureckiego *Haznedara Aga* i  
na nychwalebniesze zasługuje wspo-  
mnienie. Będąc wezwany do poddania  
miejsca i zagrożony wycięciem w pień  
całej osady w przeciwnym razie, roz-  
kazał *Haznedar Aga*, który na iedną  
nogę był chromy, przyprowadzić sobie  
swego konia arabskiego. Dobył pisto-  
leta i położył go trupem. Potęm rzekł  
do Oficera nieprzyacięlskiego: „Patrz  
na ułomność mego ciała, patrz oraz, iak  
się iedynego pozbawiam środka mogą-  
cego mnie z tego uratować miejsca, któ-  
rego z moimi wiernymi towarzyszami  
do ostatnięj kropli krwi bronić przed-  
sięwziąłem. Idź i powiedz twemu Jene-  
rałowi, co widziałeś.“ *Haznedar Aga*  
dotzymał słowa i zginął od nieprzyja-  
ciela szanowany, w kilka godzin potęm  
z więcęj iak 1500 ludźmi.

Frawie razem z wiadomością o wzię-  
ciu twierdzy *Łowczy* otrzymaliśmy dru-  
gą o ustąpieniu się Rosyan z tęj twier-  
dzy, i o odwrocie korpusu Jenerała *St.  
Priest*.

Jeden z upornych *Agów* Anatolii, o-  
stawiony *Ghiaur Iman* Dowodzcą *Schilli*,  
porwanym został z ręcznym sposobem  
na rozkaz Porty i zabity; a uciętą głó-  
wę iego na bramie *Seraiu* na widok po-  
stawiono, *Wszyscy* inni *Derebegi* w oko-  
licy, zatrudnieni są uzbrojeniem kontyn-  
gensów na nową Kampanię.

Woyska azyatyckie przebierają się  
podług zwyczaju swego gromadami przez  
kanał, i udają się do obozu.

Dowiadujemy się że Pan *Piotr Fonton*,  
były rosyjski Sekretarz Legacyi w Stam-  
bule, był w obozie *W. Wezyra*, i nazad  
odjechał do *Bukarestu*.

Zakaz wywożenia wszelkich artyku-  
łów do portów rosyjskich na czarnęm  
morzu, iak naysurowiejszy iest dopełnia-  
nym. *Nazir* czyli dozorca zamków na  
kanale, któren był podeyrzanym o po-  
pieranie tajemnego handlu temi artykuła-  
mi, został na rozkaz *Kapudana Baszy* por-  
wanym i na śmierć ubitym.

Armia *W. Wezyra* pod *Schumlą* ma  
bydź wzmocniona 60000 ludźmi pod do-  
wodztwem *Wely Baszy. Gallonge Oglu*  
podał się *Porcie* za zbliżeniem się *Ka-  
pudana Baszy* i przyrzekł dostawić zna-  
czną liczbę woyska na przyszłą kampa-  
nię. Flotta naydalej w *Kwietniu* wy-  
płynie, pracują ciągle koło uzbrojenia  
onęj. *Wszystkich Greków* zdatnych do  
służby, wybierają za *Maytków*.

#### *Rozmaite wiadomości.*

*Spatar Iordaki Katardschin* którego  
w *Jafsach* aresztowano i do *Terespola*  
zawieziono (*patrz Nr. 1. Gazety L.*)  
był w roku 1809 *Perkałabem* (*Rządca*)  
*Dystryktu Chocimskiego*. Miało zayść  
wiele skarg na niego aż do samego *Nay-  
iaśniejszego Imperatora* wszech *Rosyi*.  
Był on niedawnemi czasy z *familią* swo-  
ią w *Paryżu* i na początku terażniejsze-  
go roku, do *Jafs* powrócił. Towarzy-  
szył mu *J.P. Sonini* uczonej, i nauczyciel  
dzieci iego.



## GAZETY LWOWSKIEJ.

*Odpowiedź na uczynione w Nr. 1szym zapytania względem uprawy lnu w Galicyi.*

*z Gródka dnia 8 Kwietnia 1811.*

Zostając w tém mieyscu, gdzie włóścianie uprawą lnu naywięcey się trudnią, gdzie lny naylepięy się udają, i nad wszystkie lny w Galicyi celują, gdzie handel także naywiększy bywa i lny do *Węgier, Śląska, Morawy* i do innych dalszych ieszcze Kraiów z tąd wywożą się, donoszę Redakeyi *Gazety Lwowskiey* w odpowiedzi na uczynione w Numerze 1szym zapytania względem uprawy lnu w Galicyi, moje w téy mierze dotychczasowe doświadczenia.

*ad a.)* Trzech gatunków nasienia używa się do uprawy lnu, że Skocznia, Słowienia i Lipsa, tak własnego, iak téż obcego chowania. Ze Skocznia naylepsze, że Słowienia podley-sze lny udają się; z Lipsa tu wcale nie używa się, tylko na Podolu. Skoczzeń sieie się ranięy, około *S. Jerzego* i doyrzewa przedzey. Wybiera się ieszcze przed zniwami zboża, iak tylko na nim główki poółkną. Wybrany wiąże się w snopki, potem osmykuia się główki na rafie, czyli grzebieniu drewnianym i kładą się na słońcu; a gdy dobrze wyschna, łuska znasienia sama spada, która potem

młotła się zgania a ziarno przetakiem czyni się i przesiewa. Wyczynione tym sposobem nasienie zachowuje się w naczyniu suchém i czystém, osobliwie z mąki dobrze oczyszczoném. Len zaś wyrafowany rozpościela się na ławkach lub tłokach. Jeżeli piękne i pogodne trwają chwile, a deszczyk tylko dwa, trzy, lub cztery razy przędzie, przedzey dochodzi, jeżeli zaś całkiem ani deszczu, ani nawet rosy niema, potrzeba go moczyć w wodzie; iednak niemoczony zawsze iest lepszy, mocniejszy, piękniejszy i droższy. Jeżeli się moczy, niepotrzeba mu dać długo leżeć; iak tylko włókno od łodygi czy paździerza samo odstaie i odziela się, należy go z tłoki zebrać i wymiać, a potem go wyczesać; z prześcigłego lnu będzie włókno słabsze, dla tego należy go w téy mierze dobrze dopilnować, aby nieprzeleżał.

Słowień późnięy się sieie, o *S. Mikołaju* razem z Jęczmionami i aż po zniwach przed *S. Wawrzcncm* dochodzi i wybiera się. Włókno ma grubsze, siwe i niedaie się tak cienko iak z Skocznia prząsdź. Gdy się wybierze, można go natém samém mieyscu rozścielic. Jeżeli deszczu i pogody niema na niego, potrzebuie trzy lub cztery niedziel leżeć, zanim doydzie. Iak tylko dośięgnie, częgo zna-

kiem jest, gdy się włókno od paździerza oddziela, zbiera się; wiąże w snopki i wymłóca kłianka z nasienia; to nasienie młóci się potem cepami; wymłócone czyni się i zachowuje się w naczyniach suchych i czystych. Między temi dwoma gatunkami nasienia tylko ta jedna zachodzi różnica, że nasienie ze Słowienia, jeżeli długo na deszczu leży, zawsze bywa czarniejsze — Włókno zaś suszy się; wysuszone oczyszcza się z paździerzy na miedlicy, a potem ostatecznie na szczotkach, czesząc go na nich dwa i trzy razy; wyczesany tym sposobem len wiąże się w garście, (których go czynią kłob jeden) i przedaie się lub też na swój własny użytek obraca. Nasienie czyli to cudzego, czyli własnego chowania używa się tylko jednoroczne. Z nasienia ze Skocznia bywa więcej oleju i przedaie się drożej.

*ad b.)* Włóścianie tuteysi używają do uprawy lnu obydwóch gatunków nasienia, i ze Skocznia i ze Słowienia.

*ad c.)* Len ze Skocznia jest biały, cienki i daie się cieniéj prządz. Ze Słowienia zaś jest włókno grubsze, siwe, i nie daie się zatem tak cienko prządz.

*ad d.)* Do uprawy lnu potrzeba gruntu czarnego, lub trocha piaszczystego, dobrze uprawionego i tłustego. Na gruncie piaszczystym przedyéj się udaia i niewymakaia. Potrzeba ie siać na równych gruntach, wprzód trzy razy zoranych. Najlepiéj udaia się na Pszeniczyskach, lub żytniskach.

*ad e.)* Ten sposób uprawy lnu jest tu ogólny.

Piotr Zubrzycki  
Syndyk Miasta Gródka.

Z kąd w naszym kraju znaiome były tytuły Hrabiów i Baronów? Z kąd nazwisko wzięło się Szlachcica? Co za różnica była w tym stanie? Co Boiary na Rusi znaczyli? Za co nazwiska polskie w przymiotnik na *ski* zamieniły się, i kiedy to nastalo?

Świadcstwo niezawodne uczonych ludzi w starożytności swego kraju naucza, że w Polsce do Kazimierza W. każdy Woiewoda albo Kasztelan, brał razem tytuł Hrabiego. To widzieć można i z najdawniejszego polskiego historyka Kadłubka, że Woiewodzie albo Kasztelanowi przydaie ón wszedy tytuł *Comes*. Początek tego tytułu pochodzi może ze związku Mieczysława I. i Bolesława Chrobrego z Rzeszą Niemiecką, a bardziéj z Za—Odrzańskich dzierzaw, które przed traktatem Budysyńskim prawem Niemieckim do Polaków należały. Wszakże za czasów powyższego Króla, zamikowanie się w równości Rycerstwa, tyle było przeciwko wyższości rzeczowego tytułu zrobiło powstania, że nateszcie, ustać musiał; wszelako używanie tego tytułu *np.* w familii Górków, Krasickich i t. d. pomimo najsurowsze zakazy ustaw r. 1611 i r. 1638. iako dawnością upoważnione, zawsze trwało.

Imie Barona w polskim ięzyku brano za celniejszego urzędniaka i Pana. Podobnie w Węgrzech podług świadctwa praw tego narodu, iak i w Polsce, pod tém imieniem zbiór urzędniaków oznaczał się. W Statucie Kazimierza W. r 1347. najczęstsze są o tym tutule wspomnienia, atoli widzieć można, że ten tytuł nie przeniósł się

był do nas od niemieckiej ściany, tylko od pół-nocy z Norwegii, gdzie tam imię *Barus* oznacza dotąd celniejszego człowieka.

Szlachcic w języku polskim dla polaka jedno znaczył co *miles* albo *nobilis*. Statut Kazimierza r. 1347. o tém przekonywa. Słowo zaś Szlachcic, prawdziwego polskiego znaczenia nie ma, jest to słowo z niemieckiego słowa *Schlacht* to jest od walki, potyczki i t. d. przerobione, co jednak z łacińskiem słowem *miles* wiele zgadza się. Dawność herbów od r. 1088 wysledzona dowodzi, że ten stan, miał już przedtém swoją dystrykcyę. Na to, aby było zostać Szlachcicem, niepotrzebny był przywilej, bo słowo tylko wyrzeczone przez Króla, Xiążęcia lub Wodza czyniło Szlachcicem. Później adopcyja czyli przybranie do herbów, iak to się stało z Litwinami w r. 1413. w czasie unii, lub przywileie ogólne np. dla nauczycielów akademii Krakowskiej, ów zaszczyt pomnażały. Dopiero Statut r. 1532. kazał wydane przywileie na Nobilitacye w Metryce Koronney składać, lecz z tych większą część, w woynach Szwedzi zabrali.

Różność Szlachty iak się widzieć daie z Statutu Kazimierza w r. 1347. była trojaka: 1sze Szlachty dawniejszey. 2gie Skartabellów co ze średniego stanu byli brani, a 3cie z tych, co z Sołtysów i kmieci na Szlachtę byli wyniesieni. Te niższe stany, w tém się różniły, że do trzeciego pokolenia żadnych urzędów krajowych nie mogły posiadać. Przytém za wiązka za zabicie nieszła tu także równo, gdyż za pierwszego głowę

płacono 60 grzywien, za Skartabella 30, za głowę trzeciego gatunku grzywien 15. Ten zwyczaj opłaty zabójstwa, był to tylko naśladowaniem prawodawstwa owego, iakie na ten czas w rządach połowy prawie Europy trwało. Uwolnienia od Skartabelatu do ostatniego czasu nieustawały. Boiarowie w Litwie i na Podlasiu względem polskiej Szlachty oznaczali stan pośredni. Ich powinnością było służyć w woynie. Wsie takie czyli osady Boiarów, w szczęśliwey wyprawie otrzymowały ogólne uszlachcenia prawa. Z tąd to owe wsie Podlaskie męstwu dziadów swych winny swę dziedziczne teraz zaszczyty. Na Rusi jednak w przywileiach tego kraju słowo *Boiaryn* już tyle znaczyło co Szlachcic.

Nazwiska polskie na *ski* albo *cki* biorą dopiero początek od końca XIV. wieku. Przedtém kaźden brał nazwisko od herbu, który mu należał w przydomku, lub od tych dóbr w których przywileiu był domieszczony warunek, że mu te dobra wolno dzieciom zostawić, albo podług woli własney rozrządzać. Trzeba bowiem wiedzieć, że ziemie nasze były wprzód lennością, a potém w dziedzictwo poszły. Lenności były warunki, że z nię należało byđz zawsze człowiekiem woyskowym, a z tad na córki działy nieszły, tudzież predaż albo cefsyja wymagała od Panującego pozwolenia. To wszystko, gdy od r. 1372 za Ludwika dla Polaków, a w roku 1588. dla Rusi ustało, więc i nazwiska natychmiast odmieniły się. Toż znowu przy Nobilitacyi bywało kondycyą esencyonalną, żeby dobra

kupić; że tedy Oycowie tym sposobem stawali się dóbr Panami, więc po tém co syn i co wieś, albo raczcy co onych było działów przy zatrzymaniu iednego herbu, tyle nowych zaczynało się stwarzać imion, to iest, że razem imię tych dóbr iu adiectivo na swoje nazwisko przybierali, np. *Gródecki* iedno iest, co bydż Panem Gródka, *Janowiecki* iedno także było, co się nazwać Panem i Dziedzicem Janowca. Zgoła rzadko się wydarza, aby nazwisko szlachcica existujący razem nie oznaczało sadziby miasta lub wsi, lecz często nazwiska, i do własnego wyborn w czasie nobilitacyi, albo założonéy nowe osady nabywały się. Tych nazwisk liczą w kraiu całym polskim do 38000, więc iakże nasze Herbarze mogły takie spisac wojsko? z *Grzedy*.

#### *Nowe Dzieło.*

Trwające bez przerwy w Ojczyźnie naszey zmniejszanie się lasów, a codziennie powiększająca się Konsumcya drzewa, oraz nie okazana dotąd troskliwość w wyszukiwaniu i używaniu onego zastępców, (Surogata) wzbudziła zapewne u właścicieli lasów, chęć wprowadzenia w swych lasach na teoretycznych i praktycznych zasadach gruntującego się *lasowego gospodarstwa*: lecz ta ich zbawienna troskliwość, bo dobro kraiu i własne zamierzająca, w żadnym sposobie skuteczną bydż nie mogła; gdy dotąd ich urzędnicy lasowi, żadnego w krajowym ięzyku o *Umiejętności lasowej* traktującego dzieła w ręku niemieli, w którymby zasady prawdziwego gospodarstwa lasowego czerpać mogli. Te główną bo przy wykonywaniu doskonałego lasowego gospodarstwa nieodzowną, a do tego

czasu niezaspokoioną potrzebę, ułatwia przez W. Filipa Jakóba Kobierzyckiego o umiejętności lasowej traktujące pod Tytułem: *Umiejętność lasowa czyli Rękoksiąg dla właścicieli lasów i ich lesniczych* w 3. Tom. wydane dzieło, którego podział iest następujący:

Tom 1. mieści w sobie *Teoryę umiejętności lasowej* w trzech wywodach.

Tom 2. traktuje o *zasadach gospodarstwa lasowego i iego wykonywaniu* w 4. wywodach, mieści oraz w sobie *Kalendarz lesniczowski, Słownik wyrazów techniczno — lesniczowskich* w Polskim i Niemieckim ięzyku, tudzież *Mapę czyli plan sytuacyi lasowey w katorach*.

3. zaś Tom zajmują, *Policya lasowa, oraz ułomki innych umiejętności i sztuk, które na lasową umiejętność wpływ mają.*

Dziełu temu, które na podstawie nadoskonalszego Niemieckiego o Umiejętności lasowej przez JP. Burgsdorfa wydanego dzieła iest ułożone, i do Krajowych okoliczności przystosowane, iakowes dawać zalety, tym bardzicy iest rzeczą niepotrzebną, ile gdy Wysokie C. K. Krajowe Præsidium dekretami swemi 1. pod diem 17. Kwietnia 1809 Liczbą 2817 a 2. pod diem 1go Września 1810 Liczbą 3691. powszechne onego dla Kraju użyteczność uznało.

Dotąd wyszły z druku dopiero 2. Tomy tego wielce użytecznego rękoksiągu, lecz w krótce i 3. Tom opuści prasę. W. Kobierzyckiego zasługa iest tém większa, że ón to wielkie dzieło całkiem swoim kosztem drukować każe, a prędkiego odbytu nie iest pewnym, ponieważ tylko w Stolicy formalne znajdują się Księgarnie i ponieważ przedsięwzięcia literackie nymniéy do powszechnego przychodzą obwieszczenia. Znajdują się: w Lwowie, w Xiegar. Jm. P. Bogustawa Pfaffa w Przemysłu, w Drukarni Jm. P. Gąlebiowskiego w Rzeszowie w Sklepie Jm. P. Holtzera.



## GAZETY LWOWSKIEY.

## Kreis schreiben

vom K. K. Galizischen Landes-Gubernium:  
Wegen Erhöhung der bisher gewöhnlichen  
Dominikal- und Kuffikal- Steuer auf  
den doppelten Betrag.

Da die bisherige Dominikal- und Kuffikal-Kontribution in Galizien, und in der Bukowina offenbar zu gering, und gegen jene aller übrigen deutsch-erbländischen Provinzen des österreichischen Kaiserstaates ganz unverhältnißmäßig ist; da ferner durch die von Allerhöchst Seiner Majestät allergnädigst veranlaßte Aufhebung der von dem Stammvermögen ausgeschriebenene 10prozentigen Steuer, welche durch volle fünfzehn Jahre von jedem Steuergulden jährlich in Galizien 3 fl. 20 kr., und in der Bukowina 10 fl. betragen haben würde, diesem Lande eine so bedeutende Wohlthat, und Erleichterung zugegangen ist; da demnach die Billigkeit sowohl, als die Gerechtigkeit es unverweifellich fodert, daß dieses Land in der Kontribution gleich den übrigen Provinzen zu den Staatslasten beitrage: so haben Allerhöchst Seine Majestät unterm 12. Hornung d. J. zu beschließen geruht, daß die bisher gewöhnliche Dominikal- und Kuffikal-Kontributionssumme vom 15. März d. J. an, verdoppelt, und in dem verdoppelten Betrage entrichtet werden soll.

Nach dieser allerhöchsten Bestimmung hat die Berichtigung der Dominikal- und Kuffikalsteuer für die 4  $\frac{1}{2}$ -ersten Monate des gegenwärtigen Militärjahrs, das ist: vom 1ten November 1810 bis 15. März 1811 auf die in dem Kreis schreiben vom 28. September 1810 Zahl 32487. vorgeschriebene Art zu geschehen; und für die weitem 7  $\frac{1}{2}$  Monate dieses Militärjahrs vom 15. März 1811 angefangen hat, so wie für die weitere Zeitfolge die neue Kontributionsberichtigung nach dem doppeltem Betrage einzutreten; woben es sich vor selbst versteht, daß diese neue Kontributionsberichtigung nur in Einlösungsscheinen, oder im fünffachen Nennwerthe mit Bankozettel und Kupfermünze, so lange die Bankozettel noch im Umlaufe zu bleiben haben, geschehen dürfe, weil der Nennwerth der Bankozettel und Kupfermünze durch das höchste Finanzpatent vom 20. Februar l. J. auf das Fünftel herabgesetzt worden ist. Und da die Abfuhr der Dominikal- und Kuffikalsteuer um so leichter bewerkstelliget werden kann, als die Steuerpflichtigen vermög des 22. §. des höchsten Finanzpatentes vom 20. Hornung 1811 die der Steuer von dem Stammvermögen entrichteten Beträge zurückzuerhalten haben: so erwarten Seine Majestät von Ihren galizischen und Bukowiner Unterthanen, daß Sie sich demjenigen, was allerhöchst Dieselben vom 15. März 1811 anzufangen an Kontribution zu fordern

befunden haben, mit Willfährigkeit und Treue unterziehen werden. (3)

Lemberg den 15. März 1811.

Peter Graf von Söess,  
Landes-Gouverneur.

Franz Schreiber,  
Subernial-Rath.

## Pisma okólne

C. K. galicyjskiego Gubernium:

Względem podwyższenia dotąd zwyczajnego dominikalnego i rustykalnego podatku na podwoyną ilość.

Gdy dotychczasowa dominikalna i rustykalna Kontrybucya w Galicyi i w Bukowinie nietylko oczywiście za mała, lecz wcale nie jest proporcjonalna do kontrybucyi wszystkich innych krajowych Prowincyi Austriackiego Cesarstwa; tudzież gdy Najjaśniejszy Monarcha uchyleniem wypisanego 10 procentowego podatku, od realnego majątku, którenby był przez przeciąg piętnastu lat od każdego Złotego podatkowego corocznie w Galicyi 8 Zł. Reń. 20 kr. w Bukowinie zaś 10 Zł. Reń. wynosił, Kraiowi temu tak znaczne dobrodziejstwo i ulgę wyświadczyć raczył; gdy nakoniec tak słuszność iako też sprawiedliwość nie włocznie tego wymagała, aby się Kray ten w Kontrybucyi równo z innymi Prowincyami do ciężarów krajowych przyczyniał; zatem raczył Najjaśniejszy Monarcha na dniu 12. Lutego b. r. uchwalić, że do tad zwyczajna dominikalna i rustykalna Summa Kontrybucyina od 15. Mar-

ca b. r. zacząwszy podwoioną, i w podwoynęj ilości opłacana być powinna.

Podług tego najwyższego rozrządzenia ma być wypłacenie podatku dominikalnego i rustykalnego za pierwsze 4 1/2 miesiący terażniejszego roku woyskowego, to jest od 1. Listopada 1810. R. aż do 15. Marca 1811. R. sposobem w okólniku pod dniem 28. Września 1810. R. do liczby 32,487 przepisanyu uszczępnę, za dalsze zaś 7 1/2 Miesiący tegoż roku woyskowego, począwszy od 15. Marca 1811. R. równie iak i na dalszy czas, już nowa opłata kontrybucyi w podwoynęj kwocie nastąpić powinna; przyczem się samó z siebie rozumi, że nowe opłacenie kontrybucyi tylko Rewersami wykupującemi, lub w pięćkrotnęj nominalnej wartości Bankocetłami i miedzianą monetą, iak długo ieszcze Bankocetle w Kursie pozostać mają, do Kassy rządowej wnoszone być powinno, ponieważ nominalna wartość Bankocetli i miedzianej monety przez najwyższy Finansowy Patent pod dn. 20. Lutego b. r. wydany na piątą część zniżoną została. Gdy zaś wypłacenie podatku dominikalnego i rustykalnego tém łażwięj uskutecznione być może, ile że Kontrybucyanci stosownie do 22. §fu najwyższego Finansowego Patentu pod dniem 20. Lutego 1811. R. wydanego kwoty na podatki od majątku realnego już opłacone, nazad odebrać mają; Przetó oczekuje Najjaśniejszy Monarcha od swych Galicyjskich i Bukowińskich Poddanych, że temu przepisowi przez Najjaśniejszego Pana względem kon-

trybucyi wydanemu począwszy od 15. Marca 1811, R. z wiernością ulegną, i tenże chętnie dopełniać będą.

W Lwowie dnia 15. Marca 1811.

Piotr Hrabia de Goes,  
Gubernator.

Franciszek Schreiber,  
Konsyliarz Gubern. (3)

II.

Entrichtung der Weegmäuthe wo die Beträge auch mit  $\frac{3}{4}$  oder  $\frac{1}{4}$  Kr. vorkommen.

In dem Kreisschreiben vom 1. März 1. J. wodurch die Weegmäuthe aller Art auf die Valuta der Einlösungsscheine, d. ist auf den fünffachen Betrag in Bankozetteln oder Kupfermünze gesetzt werden, ist zwar bestimmt worden, daß die zu halben Kreuzern bemessene Beträge immer auf einen ganzen Kreuzer zu setzen seyen; da jedoch derley Beträge auch mit  $\frac{3}{4}$  oder  $\frac{1}{4}$  Kr. vorkommen dürften; so ist mit Hofkammer-Präsidental-Dekrete vom 27. Februar 1. J. erklärt worden, daß überall, wo die Bestimmung der Weegmauten mit irgend einem Kreuzer-Bruchtheil besteht, statt jeden einzelnen solchen Bruchtheils, immer ein ganzer Kreuzer in der Valuta der Einlösungsscheine abzunehmen sey; wenn z. B. für 9 Stück Vieh a  $\frac{1}{4}$  Kr. die Mauth bisher 2  $\frac{1}{4}$  Kr. betragen hat, so wird künftig in diesem Falle von jedem Stück Vieh ein ganzer Kreuzer folglich zusammen ein Betrag von 9 Kreuzern in der Valuta der Einlösungsscheine oder 45 Kr. in Bankozetteln oder Kupfermünze zu entrichten seyn.

Welches zur allgemeinen Kenntniß und Genehmigung bekannt gemacht wird.

Lemberg den 15. März 1811.

Peter Graf von Goepf,  
Landes-Gouverneur.

Franz Krieg von Hochfelden,  
Subernial-Rath.

II.

Opłacenie myta drogowego gdzie ilości także po  $\frac{3}{4}$  albo  $\frac{1}{4}$  Krayc: zachodzą.

Okólnikiem pod dniem 1. Marca r. b. którym myto drogowe wszelkiego rodzaju w Walucie Rewersów wykupujących, to jest w pięćkrotney ilości Bankocetlami albo monetą miedzianą postanowione było, ustanowiono wprawdzie że ilości na pół Kraycara wymierzone, zawsze całym Kraycarem oddawane być mają, gdy jednak takowe ilości także po  $\frac{3}{4}$  i  $\frac{1}{4}$  Krayc: zachodzić mogą; zaczęm Prezydyałym Wyrokiem Kamery Nadworney pod dniem 27. Lutego r. b. objaśniono zostało: że by wszędzie, gdzie wyznaczenie myta drogowego z Frakcją Kraycara zachodzi, zamiast każdej pojedynczey takowey części Kraycara, zawsze cały Kraycar w Walucie Rewersów wykupujących pobierany był. Kiedy n. p. od sztuk była po  $\frac{1}{4}$  Krayc: wynosiło, to na przyszłość w tym przypadku od każdej sztuki była cały Kraycar, a zatem razem ilość 9 Kraycarów w Walucie Rewersów wykupujących, albo 45 Kraycarów w Bankocetlach lub monecie miedzianej zapłacona być powinna.

Co do powszechney wiadomości i stosowania obwieszeza się:

W Lwowie dnia 15. Marca 1811.

Piotr Hrabia Goes,  
Gubernator.

Franciszek Krieg de Hochfelden,  
Konsyliarz Gubernialny. (3)



III.

Bestimmungen wegen des Verkaufs der geistlichen Güter.

Mit Bestehung auf das Allerhöchste Patent vom 20. Hornung 1811. worin §. 6. der von dem Verkaufe der geistlichen Güter eingehende Kauffchilling zu Tilgung des Papiergeldes festgesetzt bleibt, und der vereinigten Einlösungs- und Tilgungs-Deputazion §. 7. die zur allmählichen Tilgung des Papiergeldes bestimmten Zuflüsse zugewiesen sind, wird auf Allerhöchsten Befehl in Hinsicht des Verkaufs der geistlichen Güter Nachstehendes zur allgemeinen Wissenschaft und Darnachachtung bekannt gemacht:

1. Geistliche, den bestehenden Stiftern und Klöstern gehörige Güter, insofern deren Verkauf von Sr. k. k. Majestät bereits bewilligt worden ist, oder hierüber die Allerhöchste Genehmigung noch nachfolgen wird, dürfen von heute an nicht anders, als gegen Einlösungsscheine, und nur im Wege der öffentlichen Versteigerung verkauft werden.

2. Diese öffentlichen Versteigerungen werden von der vereinigten Einlösungs- und Tilgungs-Deputazion ausgeschrieben, und bey derselben abgehalten werden.

3. Bis letzten Jänner 1812, als bis zu welchem Zeitpunkt die Bankozettel noch im Umlauf zu bleiben haben, dürfen sie zwar nach Maßgabe der §. §. 8. 11. des Patentes vom 20. Hornung d. J. zu Verichtigung des Kauffchillings, jedoch nur nach ihrem auf das Fünftel herabgesetzten Kennwerthe, angenommen werden. Falls z. B. der Kauffchilling eines geistlichen Gutes auf 100,000 flr. in Einlösungsscheinen aus, darf solcher bis letzten Jänner

1812 mit 500,000 flr. in Bankozetteln berichtigt werden.

4. Der Kauffchilling ist an die vereinigte Einlösungs- und Tilgungs-Deputazion abzuführen, er bleibt ausschließlich zu Tilgung des Papiergeldes gewidmet, und darf nur zu diesem Zwecke von der vereinigten Einlösungs- und Tilgungs-Deputazion verwendet werden.

Bemberg am 18. März 1811.

Peter Graf von Goeß,  
Landes Gouverneur.

Karl von Friedenthal,  
Subernial Rath.

Ustanowienia tyczące się sprzedaży dóbr duchownych.

Stosownie do Najwyższego Patentu pod dniem 20. Lutego 1811. R. wydanego, w którym §. 6. Summy pieniężne z sprzedaży dóbr duchownych wpływające, na umorzenie pieniędzy papierowych przeznaczone, i Deputacyi złączoney do zakupienia i umorzenia pieniędzy papierowych ustanowionej, §. 7. dochody pewne do powolnego umorzenia pieniędzy papierowych naznaczone zostały ogłasza się do powszechney wiadomości i zachowania, z mocy najwyższego rozkazu, co do sprzedaży dóbr duchownych, to co tu następuje.

1. Dobra duchowne, do Fundacyi znajdujących się, lub do klasztorów należące, iak dalece ich sprzedaż od Najjaśniejszego Monarchy już pozwolona została, lub też względem ich sprzedaży najwyższą uchwała jeszcze nastąpi, nie mogą być od dnia dzisiejszego inaczej przedawa-



ne, iak tylko za opłatą w Rewersach wykupujących, i drogą publiczney Licytacji.

2. Te publiczne Licytacje będą przez wykupującą i umarzającą Deputacyą złączoną wypisywane, i u niego też odbywane.

3. Aż do dnia ostatniego Stycznia 1812. R. do którego to terminu Bankocella w kursie jeszcze pozostać maia, mogą być takowe według przepisu §. 8. 11. Patentu pod dniem 20. Lutego r. b. wydanego, do zapłacenia ilości z kupna tych dóbr przypadających, iednakoweż tylko podług ich nominalncy na piątą część niżoney wartości przyietemi. Jeżeli n. p. ilość pienięzna z kupna dóbr duchownych wypadająca w Rewersach wykupujących 100,000 Zł. Reń. wynosi, może być takowa do ostatniego Stycznia 1812. R. ilością 500,000 Zł. Ryń. Bankocetiami niszczoneą.

4. Hość pienięzna z kupna wypadająca ma być do złączoney wykupującey i umarzającej Deputacyi złożona, i ta wyłącznie iedynie do amorżenia papierowych pieniedzy przeznaczoną zostac, do którego tylko zamiaru od dopiero wspomnianey Deputacyi użytą być może.

W Lwowie dnia 18. Marca 1812.

Piotr Hrabia de Goes,  
Gubernator.

Karol de Friedenthal,  
Konsiliarz Gubern. (3)

#### IV.

Die Geldzahlungen zwischen Obrigkeiten und Unterthanen sind nach dem Finanz-

patente vom zoten Hornung 1812 zu behandeln.

Nachdem Seine Majestät zu verordnen befunden haben, daß die Geldgiebigkeiten der Unterthanen an ihre Obrigkeiten, als: feste und veränderliche Zinse, Reliquien u. s. w. gleich anderen vertragsmäßigen Zahlungen nach der Vorchrift des Finanzpatentes vom 20. Hornung d. J. zu behandeln seyen; so wird diese allerhöchste Anordnung mit Beziehung auf die §. §. 12. 13. 14. 15. und 17. wie auch auf die §. §. 9. und 23. des erwähnten Patents, und nebst dem Befehle bekannt gemacht, daß auch die Geldzahlungen der Obrigkeiten an ihre Unterthanen nach diesen Patentsabsätzen behandelt werden müssen.  
Lemberg am 19. März 1812.

Peter Graf von Goeß,  
Landes Gouverneur.  
Karl von Widmann,  
Gubernial Rath.

Płacenia pienięzne między Zwierzchnościami i Poddanemi podług Patentu Finansowego pod dniem 20. Lutego 1812. zapadłego, nastąpić powinny.

Gdy Jego Cesarsko - Królewska Mość rozporządzić raczyła. iż daniny pienięzne od Poddanych swym Zwierzchnościom należące, jako to: stałe i odmienne czynsze, Reliquye i t. d. równie iak inne z ugody wynikające płacenia podług przepisu Finansowego Patentu pod dniem 20. Lutego r. b. uskuteczniane być maia; Zaczem to naywyższe rozporządzenie stosownie do §§. 12. 13. 14. 15. i 17. tudzież §§. 9. i 23. wspomnionego Pa-

tentn, z tym dodatkiem obwieszcza się: iż także z wypłacaniem należności pieniężnych Poddanym od Zwierzchności przypadających podług tych Paragrafów rzeczonoego Uniwersału postąpić sobie należy. (3)

W Lwowie dnia 19. Marca 1811.

Piotr Hrabia de Goes,  
Gubernator.

Karol de Widmann,  
Konsiliarz Gubern.

V.

Edikt von dem K. K. Salizischen Appella-  
tions = Gericht.

In Folge eines unterm 25. Jänner l. J. herabgelangten höchsten Hofdecrets werden alle jene notionirten Partheyen welche in Gefällsachen ihre Aufforderungs = Klagen bey einer Gerichtsstelle angebracht haben, die durch den letzten Wiener Friedensschluß in fremde Vormässigkeit abgetreten worden ist, aufgefordert binnen drey Monathen vom Tage der Kundmachung bey jener Gefälls = Administration, von welcher die Notion gegen dieselbe geschöpft worden ist sich ordentlich anzumelden, ihre Ansprüche die sie notionirten Kontrabandwaaren zu haben glauben, rechtlich erweisen, und darüber die rechtliche Entscheidung um so gewisser anzusuchen, als im Widrigen, und wenn sich die Partheyen, die es betrifft binnen dieser Frist nicht gehörig melden sollten, mit den Waaren nach den österreichischen Zollgesetzen verfahren werden, mithin die bereits geschöpften Notionen ohne Rücksicht auf die bisherigen unbeendigten Verhandlungen in Vollzug gesetzt, in jenen Fällen aber wo die Notion noch nicht geschöpft worden ist, die beanständeten

Waaren als dem Fiskus anheim gefallen behandelt werden würden.

Lemberg den 13. Hornung 1811.

C. Michalowski.

Anton Hipper,  
k. k. Appell. Rath.

Edykt ze Strony Ces. Król. Apellacyi  
Trybunału.

Stosownie do naywyższego Dekretu nadwornego zapadłego pod 25. Stycznia r. b. powołują się wszystkie strony z powodu przemycenia sądzone, które w rzeczach dochodu publicznego skargi powołania u sądu iakiego zanosły, a który zawartym ostatnim pokojem Wiedeńskim Mocarstwu obcemu iest ustąpiony ażeby w przeciagu trzech miesięcy od dnia ninieyszego ogłoszenia wzgłosily się u tey Dochodów Administracyi przyzwocie, która wyrok w rzeczach przemycenia przeciw nim wydała, żeby swe roszczone prawa do towarow za kontraband wyrokiem przeciw sobie zapadłym uznane prawnie dowiodły, i żeby w tey mierze o rozstrzygnięcie rzeczy prawne tym pewniey upraszały, ile że w przeciwnym razie a mianowicie gdyby się strony, których się to dotyczy w przeciagu tego terminu niewzgłosily przyzwocie z takimi towarami postąpiono będzie podług ustaw celnych Austriackich, a zatym wyroki już zapadłe przywiedzone będą do Exekucyi bez względu na postępowanie do tych czas bezwarowne gdzieby zaś wyrok wrzeczach przemycenia do tąd nie zapadł, towa-

ry zaprzeczne za przypadek Fiskusowi, uznane będą. (3)

W Lwowie dnia 13. Lutego 1811.

C. Michałowski.

Antoni Hipper,  
c. k. Apel. Konsiliarz.

(1260)

VI. Bey der Lemberger Bücher-Revisionsamte ist eine neu systemisirte Kanzlistenstelle mit einem jährlichen Gehalt von 400 fl. zu besetzen.

Diesjenigen welche diese Stelle zu erhalten wünschen, haben sich gehörig auszuweisen, daß sie eine gute und besonders korrekte Handschrift führen, und kebst der deutschen und polnischen auch der Lateinischen und französischen Sprache wenigstens in so weit mächtig seyn, daß sie in demselben richtig und fertig abzuschreiben in Stande sind.

Die diesfälligen Gesuche sind längstens bis 15. May 1811. bey den vorgesezten Behörden zur Einbeförderung an das Landes Präsidium einzureichen.

Lemberg am 5. April 1811. (3)

(9060)

VII. Von K. K. Galizischen Landes-Gubernium wird zur Besetzung der erledigten zween Kassiersstellen in den Städten Suczawa und Sereth, jede mit einem jährlichen Gehalt von 200 flr. der Konkurs mit dem Beisatz bis zum 15. May l. J. ausgeschrieben, daß die Kompetenten bis zu diesem Tage ihre diesfälligen Gesuche bei dem Bukowiner K. Kreisamte einzubringen, und sich zugleich bei denselben über die Kauzionsfähigkeit auszuweisen haben.

Lemberg am 15. März 1811. (3)

(6923)

VIII. Von Kais. Königl. Galizischen Landes-Gubernium wird zur Besetzung der erledigten mit einer jährlichen Besoldung von 500 flr verbundenen Grodsker Bürgermeistersstelle ein neuerlicher Konkurs bis 15. May l. J. mit dem Beisatz ausgeschrieben: daß die Kompetenten ihre mit den Wahlfähigkeitsdekretten ex utraque linea versehenen Gesuche bei dem Lemberger k. k. Kreisamte einzubringen haben.

Lemberg am 8. März 1811.

Z Strony Ces. Król. Galicyiskich Rządów Kraiowych na Urząd Prezesa Magistratualnego w Gródku z roczną pensją 500 Zł. Reń. wakujący, nowy Konkurs aż do 15. Maia r. b. z tym dodatkiem rozpisuje się, iż Kompetenci prosby swoje Dekretami obieralności ex utraque linea opatrzone, do Ces. Król. Urzędu Cyrkularnego Lwowskiego podawać mają. — (3)

W Lwowie dnia 8. Marca 1811.

## Doniesienia.

Vom Kais. Königl. Galizischen Landes-Gubernium.

Nro. 10965.

Vom K. K. Galizischen Landesgubernium, wird zur Besetzung der mit einem jährlichen Gehalte von 175 flr. verbundenen Stryer städtischen Polizey-Revisorsstelle, der Konkurs bis Ende May l. J. mit dem Beisatz ausgeschrieben: daß die Kompetenten ihre diesfälligen Gesuche, bey dem Stryer k. k. Kreisamte einzubringen haben. (1)

Lemberg den 30. März 1811.



Nro. 1234.

Am 6. April l. J. hat sich hier in der Haliczzer Vorstadt Nro. 457, der traurige Fall ergeben; daß 5 Menschen, Gesellen und Lehrlinge, die ob der Schmelze ihre Lagerstätte aufgeschlagen haben, durch den Kohlendunst ganz betäubt angetroffen worden sind.

Nur 3 derselben konnten durch angefrongte ärztliche Hilfe, ins Leben zurückgebracht werden, zwei von ihnen aber starben.

Möge dieser Unglücksfall, vor ähnlicher Unvorsichtigkeit abschrecken. (1)

Na dniu 6. Kwietnia b. r. wydarzył się tutaj na Halickim Przedmieściu pod Nrem. Domu 457 śmiertny przypadek, że pięciu Ludzi, Czeladników i Uczniów, którzy sobie nad kuźnią postanie zrobili, od pary węglów zagorzałych znalezione.

Tylko trzech z nich mógł natężony ratunek lekarski znowu do życia przywrócić, dwóch zaś z rychłego umarło.

Oby ten nieszczęścia przypadek mógł odstraszać od podobacy niebezpieczności! (1)

Nro. 12367.

Zusolge Studien-Hofkommissionsdekret vom 1. empfangen 26. l. M., wird der Konkurs zur Besetzung der am Brzeżaner k. k. Gymnasium erledigten Lehrkanzel des Styls, dann jener der Mathematik, Naturgeschichte und Naturlehre, am 30. May l. J. sowohl zu Lemberg, als bey den Gymnasien zu Tarnow, Rzeszow, Przemyśl, Sambor, Brzeżan, Stanislawow und Czernowitz abgehalten werden.

Mit diesen Lehrstellen ist, und zwar: mit jenen des Styls ein Gehalt von 600

fl., mit jenen der Mathematik, Naturgeschichte und Naturlehre aber ein Gehalt von 500 fl. verbunden, wenn der zu ernennende Lehrer vom weltlichen Stande ist; sollte er aber vom Weltpriesterstande seyn, so wird er an Gehalt um 100 fl. weniger bekommen. Diejenigen, welche eine dieser Lehrstellen zu erhalten wünschen, haben sich daher am bemeldten Tage, an einem der oben angedeuteten Orte der Konkurs-Prüfung zu unterziehen, sich zu diesem Ende bey dem betreffenden Gymnasialdirektorate zu melden, und sich bey selbem vorläufig über die mit gutem Fortgang zurückgelegte, vorschristmäßige Studien auszuweisen. (1)

Lemberg den 29. März. 1811.

Nro. 2221.

Vom Zolkiewer k. k. Kreisamte werden an den weiters angeführten Terminen, folgende städtische und Herarialgefälle an den Meistbiethenden verpachtet werden, als in

Zolkiew der städtische Getränkeaufschlag.  
 „ „ „ Schlachthaus-Altzis.  
 „ „ „ Weinaufschlag.  
 „ „ „ Maß- und Waggeld sammt Methatzis.

Sokal die Herarialtranksteuer.  
 „ „ „ städtische Überfahrtsgebühr.  
 „ „ „ „ Doppelbier-Erzeugung.  
 „ „ „ „ Maß- und Waggeld.  
 „ „ „ „ ordinär Biererzeugung.  
 „ „ „ „ Brandweinfläuterung und Methsiederey.

„ der Getränkeverzehraufschlag.  
 „ „ „ Weinaufschlag.  
 Belz die Herarialtranksteuer.  
 „ der städtische Getränkeaufschlag.  
 „ „ „ „ Weinaufschlag.  
 „ das städtische Maß- und Waggeld.



Lubaczow die Herarialtranksteuer.

= = = = städtif. Brandwein- Bier-  
und Methpropinazion.

= = = = = Brückenmauth.

= = = = der Getränke- u. Schlage.

= = = = Weinauffschlag.

= = = = das Maß- und Waggeld.

Der Lizitazionstermin ist für Zolkiew der 23. d. M., und an den folgenden Tagen für Sokal der 24. d. M., für Belz der 25. d. M., und für Lubaczow der 26. d. M. Die Pachtbauer ist vom 1. May 1811 bis Ende Februar 1812, also für 10 Monate festgesetzt.

Es werden daher jene Pachtlustigen, welche ein oder das andere Gefäll zu erstehen wünschen, aufgefordert sich an gleichgenannten Tagen in den angeführten Magistratskanzleyen einzufinden, allwo sie die Pachtbedingnisse einsehen, und ihre Anbethe gegen Erlag eines 10 procentigen Vadiums (Neugeldes) machen können. (1)

Zolkiew den 10. April 1811.

Nro. 285.

In Folge hoher Anordnung wird am 26. d. M. Vormittags um 9 Uhr, hier in der Magistratskanzley die Verpachtung des hiesigen städtischen Weinauffschlags, zu welcher Pachtung auch Juden zugelassen werden; durch öffentliche Versteigerung vorgenommen werden. Der Ausrufspreis ist ein Pachtschilling von jährlichen 175 str., in der Valuta der Einlösungsscheine oder fünffach in Bankozetteln, von welchen das 10 procentige Vadium vor der Lizitazion erlegt werden muß.

Die Pachtdauer ist vom 1. May 1811 bis letzten October 1812.

Die übrigen Pachtbedingnisse werden bey der Lizitazion bekannt gemacht werden.

Zloczow den 6. April 1811. (1)

Nro. 2425.

Am 29. dieses wird in Kamiaka strumikowa, die Einhebung der dasigen städtischen Herarialtranksteuer, mittelst öffentlicher Versteigerung dem Meistbiethenden, vom 1. May l. J. bis Ende Hornung 1812 hindangelassen werden. Die Pachtlustigen haben an dem bestimmten Lizitazionstage um 9 Uhr Früh, in der dasigen Magistratskanzley zu erscheinen, sich aber sowohl mit dem vorschriftsmäßigen 10 procentigen Neugelde, als auch der vierteljährigen Pacht rate gleichkommende Bürgschaft, welche erstere vor Beginnung der Versteigerung in Baarem, letztere hingegen längstens binnen 14 Tagen nach Ersehung des Gefälls, in Baarem oder Staatspapieren beygebracht werden muß, zu versehen. Der Ausrufspreis ist in Verhältniß des ganzjährigen Steuerbetrags von 1622 str. 6 kr., für 10 Monate 1351 str. 17 kr. Die übrigen weiteren Pachtbedingnisse werden vor der Versteigerung eröffnet werden. (1)

Zloczow den 7. April 1811.

Nro. 2905.

Am 22. d. M. wird zu Załosce die Verpachtung des dortigen städtischen Eranksteuer- u. Schlage, vom 1. May d. J. bis letzten Februar 1812, mithin für 10 Monate durch öffentliche Lizitazion vorgenommen werden. Der Ausrufspreis ist ein jährlicher Pachtschilling von 742 str. 45 kr. in der Valuta der Einlösungsscheine, von welchem das 10 procentige Vadium von den Pachtlustigen, vor der Lizitazion erlegt werden muß. (1)

Zloczow den 2. April 1811.

Nro. 2358.

Am 25. April d. J. wird das Sano-ker städtif. Getränk- u. Verzehrungsausschlag-

D

als auch das Aerarial-Franksteuergesäß, in eine zehnmonatliche Pachtung, nämlich: vom 1. May d. J. bis letzten Hornung 1812, mittelst einer in der hierortigen Kreisamts-Kanzley abzuhaltenden öffentlichen Versteigerung, an Meistbiethende hindangegeben werden.

Der Fiskalpreis des ersten Gesäßs beträgt jährlich 2352 fl., und auf die zehnmonatliche Pachtzeit 1960 fl. in Einlösungsscheinen, des zweyten Gesäßs jährlich 2804 fl. 15 kr., und auf die zehnmonatliche Pachtzeit 2337 fl. 52 $\frac{1}{2}$  kr. auch in Einlösungsscheinen. Pachtlustige haben sich mit einem 10 procentigen Vadio zu versehen. (1)

Sanok den 8. April 1811.

Nro. 1787.

Am 27. May d. J. wird das Dobromiler städtische Markt- Stand- Wag- und Maßgelder-Gesäß, dessen Fiskalpreis 566 fl. in Bankozetteln beträgt, mittelst der in der dasigen Sanoker Magistratskanzley, öffentlich abzuhaltenden Versteigerung auf 1 Jahr, vom 1. November 1811 in Pacht überlassen werden. (1)

Sanok den 20. März 1811.

Nro. 2762.

Am 30. April l. J. werden die Broder städtischen Gesäfte, nämlich: Thor- und Brückenmauth, Getränk-Ausschlag, dann Wag- und Maßgelder, durch eine öffentliche Lizitation um 9 Uhr Früh, in der Magistratskanzley an den Meistbiethenden auf die Zeit, vom 1. May l. J. bis Ende Februar 1812 verpachtet werden. Die Pachtlustigen haben sich daher am obigen Tage, bey der diesämtlichen Verpachtungskommission in Brody zu melden. (1)

Zkoczow den 6. April 1811.

Beym dem K. K. Galizischen General-Kommando in Lemberg, sind jährlich mehrere hundert Riese Papier verschiedener Gattung, als: Kanzley-Konzept-, inländisches Post-, groß und kleines Median-Regal-, dann groß und kleines Pack- und Flüßpapier erforderlich.

Die Lieferung dieses Bedarfs wird, mittelst eines förmlichen dreijährigen Kontrakts, welcher vom 1. Juny 1811 anzufangen hat, ausschließend Denjenigen überlassen werden, welcher bey der auf den 1. Juny l. J. festgesetzten diesfälligen Lizitation, die besten Papier-Sorten zu liefern, und zu den vortheilhaftesten Preisen für das höchste Aerarium sich herbeulassen wird.

Jeder Pachtlustige hat sich mit einem Keugelde (Vadium) von 400 fl. in der Valuta der Einlösungsscheine, oder von 2000 fl. in Bankozetteln, zu versehen, ohne welchen Niemand zur Mitsteigerung zugelassen werden wird. Ueberdies wird Derjenige, welcher die Lieferung erstehet, längstens in sechs Wochen vom Tage der erstandenen Lieferung, bey Verlust des Keugeldes und des Kontrakts, eine Kauzion entweder in Baarem, oder unter einer sicheren annehmbaren Hypothek von 1000 fl. in der Valuta der Einlösungsscheine, beyzubringen haben, wobey jedoch für den in Baarem erlegten Kauzionsbetrag keine Interessen bezahlt werden.

Wer demnach die bemerkte Lieferung zu übernehmen Willens ist, hat sich am obbesagtem Tage um 9 Uhr Vormittags, mit Beybringung des bestimmten Vadiums bey der Kanzleydirektion des K. K. Generalkommando sicher einzufinden, wo er die Musterpapiere jeder Gattung vorgezeigt erhalten wird. (1)

Lemberg den 27. März 1811.

(Nro 35530.)

Per Cæsa. Reg. Forum Nobilium Provinciale Leopoliense ad Instantiam Advocati Waniek Curatoris Absentis Andræe Ustrzycki ex Officio additi medio præsentis Edicti Dno Andræe Ustrzycki de Domicilio ignoto notum redditur, hæreditatem post fata Sororis germanæ suæ Franciscæ Ustrzycka ab intestato demortuæ in eum devolutam esse, quare eidem incumbit intra Annum et Sex Septimanas a dato hujus Edicti computandas Declarationem pro hærede hic Judicii exhibere, quo secus hæreditas hæc derelicta ad mentem §. 624 Cod. Civil. Partis II. pertractabitur. (3)

Leopoli die 29. Decembris 1809.

(Nro 11555.)

Per Cæsa. Reg. Forum Nobilium Leopoliense Successoribus olim Antonii Baierski die 20. Januarii 1788 in Oppido Mosciska defuncti tanquam huic Judicio ignotis significatur iisdem incumbere intra unum annum et Sex Septimanas, a die publicati præsentis Edicti computandas coram hocce Judicio tanquam Instantia hæreditatem post Antonium Baierski pertractante debite hic Fori insinuare Juraque sua legitimare, quo secus si nemo se ex Successoribus in legali Termino insinuaret, et hæreditatem adiret, ad mentem §. 626 Cod. Civ. Partis II. hæreditas Fisco C. Reg. cedit. (3)

Leopoli die 30. Dec. 1807.

(Nro 1014.)

Nomine Cæsa. Reg. Judicii Nobilium Provincialis in Regnis Galiciæ, et Lodomeriæ Dno Joanni Wrzeszcz medio præsentis Edicti hisce insinuatur, quod nimirum Eva de Krainskie Wrzeszczowa a Fori hocce adversus eum in causa puncto separationis a thoro et mensa libellum porrexerit, judiciique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem Fori hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. R. hæreditariis terris absentiam ipsius hic loci degentem Advocatum Dnum Ortyń-

ski ipsius periculo, & impendio qua Curatorem constituerit, quicum etiam lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris judiciarii codicis agitabitur atque etiam terminabitur: ideo ipse eum in finem admonetur ut pro die 10. Junii 1811 hora 10. mat. aut ipse compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro Ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciam esse judicaverit utpote quod secus adversæ fors cunctationis suæ sequelæ sibi met ipsi sint imputandæ. Ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis Terris Leges. (3)

Stanislaopoli die 28. Febr. 1811.

(Nro 887.)

Nomine Cæsa. Reg. Judicii Nobilium Provincialis in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ D. Stanislae Pienczykowski medio præsentis Edicti hisce insinuatur, quod nimirum D. Barbara Kropiwnicka Mater et Isabella Josepha b. n. Szeptycka Filia ad forum hocce adversus eum, in causa puncto Conventionis intuitu posesionis advitalitialis schædæ substantiæ post Nicolaum Szeptycki, Barbaræ Kropiwnicka obvenientis die 25. Junii 1804 initæ, cassandæ, et rescindendæ, Libellum porrexerit Judiciique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem hocce Fori ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a C. R. hæreditariis Terris absentiam ipsius hic loci degentem Advocatum Lewinski ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut intra 90 dies aut ipse compareat vel curatori dato, si qua forte haberet Juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine pro-

scripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciam esse judicaverit utpote quod secus adversas fors cunctationis seu sequelas sibi met ipsi imputandas habebit. Ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis Terris Leges. (3)

Stanislaopoli die 5. Martii 1811.

(Nro 888.)

Nomine Cæsar. R. Judicii Nobilium Provincialis in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ D. Stanislae Pięczykoski et Massæ post Fran. Pięczykoska iacenti tum Ssribus ejus, utpote Annæ, Eugenio et Militoni Pięczykoskie Filia et Filiis. Minorenibus, in assistentia Stanislae Pięczykoski Patris medio præsentis Edicti hinc insinuat, quod nimirum D. Barbara Kropiwnicka Mater et Isabella Josepha b. n. Szeptycka Filia ad forum hocce adversus eos, in causa puncto Transactionis respectu Emptionis venditionis 4 partis Sortium Bonor. Rudniki et Krynica, die 25. Julii 1804 initæ, annullandæ et rescindendæ, Libellum porrexerint Judiciique opem, quo ad id justitia exiget, imploraverint. Cum autem Forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a C. R. hæreditariis Terris absentiam ipsorum hic loci degentem Advocatum D. Lewinski ipsorum periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, eumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonentur ut intra 90. dies aut ipsi compareant vel curatori dato, si qua forte haberent Juris sui adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam mandat. constituent Foroque huic denominent et pro ordine proscripto ea Juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficaciam esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cunctationis seu sequelas sibi met ipsi imputandas habebunt. Ita enim sanciant præscriptæ pro C. R. hæreditariis Terris Leges. (3)

Stanislaopoli die 5. Martii 1811.

(Nro 1977.)

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Leopoliense ad petitem Fiscii Reg. obligatio Cæs. Reg. camerae aulicæ ddo. 5. Maii 1786 ad Nr. 8916 super quota 277 fl. rhn. pro re Ecclesiæ parochialis in Staresiof exarata medio præsentis pro amertisata declaratur. (3)

Leopoli die 11. Februarii 1811.

(Nro 31718.)

Medio præsentis Edicti Dominae Juliannæ Maiewska insinuat, quod sub præsent. 7 Decembr. 1810 ad Nr. 31718. Antonius Com. Pawłowski hic Judicii puncto intabulandæ super bonis Liski, Koscierzyn, et Witkow quietantiæ Officii Depositorum de Summa 12000 flp. die 12. Novembr. 1810 exarata libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus licellus eo resolutus sit, ut petita intabulationi hujus Quietantiæ nec non provisionalis in quota 1050 flp. locus setur, et eatenus necessaria Tabulae Regiæ disponantur. Cum autem hic Judicii ejus D. Juliannæ Maiewska extra Regna situm sit domicilium, Advocatus D. Minasiewicz cum Substitutione Adti. Napadiewicz ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175 partis II. Codicis Civilis eum in finem noticia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (3)

Leopoli die 7. Januarii 1811.

(Nro 1311.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense D. Christinae Com. Siekierzyńska medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic Dnus Adamus Com. Siekierzyński contra ipsam puncto restitutionis in integrum Cause respectu rescindendi contractus emti venditi lanei Okop alias Liszcze dicti ventilatae, Libellum exhibuerit, Judiciique opem imploraverit; Cum autem Judici-



um hocce ob ejus ignotam commorationem ipsi huiatē Judicialem Advocatum D. Winnicki qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur adque terminabitur. Quapropter ipsa præsentis Edicto admonetur, ut die 27. Maii an. cur. h. 10. mat. ad excipiendum se sistat, et destinato sibi patrono documenta et allegationes suas tradat aut sibi alium Advo. in Patronum eligat, & Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit & Causam suam neglexerit, dampnum inde forte enatum sibi imputandum habebit. (3)

Leopoli die 20. Februarii 1811.

(Nro 481.)

Medio præsentis Edicti Dominae Theresiæ de Bielski, et Joanni Calasantio Zagorskie conjugibus insinuat, quod præsent. 5. Martii 1811 ad Nrm 481 D. Josephus Szeptycki hic Judicii puncto intabulationis chyrographi dd. 2. Martii 1810 super summa 88000 flp. per D. Theresiam natam Bielska, et D. Joannem Calasantium Zagorski conjuges exarati sub C producti super Tractu bonorum Rychcice cum attinentiis, ac respective super Portione seu parte tractus horum bonorum D. Theresiam de Bielskie Zagorski respiciente libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut quæstionis Chyrographum et summa 88000 flp. in fundamento hujus Chyrographi in statu passivo Tractus bonorum Rychcice cum attinentiis Michałowice, Poczapowice, Gaie gorne, et Gaie dolne, Dolowa respective super portione Theresiæ de Bielskie Zagorskie ex his bonis respiciente pro re supplicantis inscribatur et intabuletur. Petitiæ vero intabulationi provocati Chyrographi super bonis Probuzne denegetur. Cum autem Judicii extra regna eorum domicilium indicatum sit, Advocatus Dominus Wysłobocki ipsorum periculo et impendio pro Curatore

constituitur, eidem superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176. et 177. partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 19. Martii 1811.

(941.)

Medio præsentis Edicti Domino Adamo Comiti Potocki insinuat, quod sub present. 15 Januarii 1811 D. Wincentius Prps. Woronicki hic Judicii puncto intabulationis Chyrographi ddo. 1. Januarii 1810 super summa 80000 flp. recogniti in rubrica onerum bonorum Horodenka libellum supplicem exhibuerit, quodve sub die hodierna præfatus libellus eo resolutus sit, ut Tabula R. Chyrographum conformiter huic petito inscribat et intabulet. Cum autem hic Judicii ejus domicilium ignotum sit, Advocatus Dominus Napadiewicz ipsius periculo et impendio pro Curatore constituitur, eidemque superius memorata resolutio intimatur. Quare eidem de resolutione supra citata vi §. 175. partis II. Codicis Civilis eum in finem notitia datur, ut ad mentem §§. 175. 176 et 177 Partis II. Codicis Civilis Juribus suis invigilare possit. (1)

Leopoli die 28. Januarii 1811.

(Nro. 1139.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciæ et Lodomeriæ Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense, Dominae Christinae Com. Siekierzynska medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic Dnus Adamus Com. Siekierzynski contra ipsam puncto restitutionis in integrum causæ respectu rescindendi contractus emti venditi lanei Okop alias Liszcze dicti ventilatæ libellum exhibuerit, Judicii que opem imploraverit; cum autem Judicium hocce ob ejus ignotam commorationem, ipsi huiatē Judicialem Advocatum D. Winnicki qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, eum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsa præ-

senti Edicto admonetur, ut die 27. Maii a. c. hora 10. matut. ad excipiendum se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibimet imputandum habebit.

Leopoli die 20. Februarii 1811.

(Nro. 1406.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciae et Lodomeriae Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense, Dnæ Severinæ Komarowa, Erasmo Komar, Stanislae Komar, Petronellæ Rudnicka, et Julio Komar medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic sub præ. 21. Januarii 1811 Leo Arczynski, et ejus Plenipotens Ignatius Sokołowski, contra Massam Stanislae Kossakowskianam et respective Successores, utpote Massam Protho Potockianam, Angelam Com. Gołuchowska et Successores Josephi Vincenti Com. Gołuchowski, Hieronimum Benedictum Komar, Julianam Agatham, Julium Komar, Petronellam Rudnicka, Annam Kęszycka seu ejus Cessionarium Martinum Kęszycki, Sigismundum et Sabam Komary, Antonium et Ottonem Komary et Theophilum Komar, puncto obliquidationis Summarum 10879 flr. 18 xr. titulo Contributionum extraordinariarum tum 5063 flr. 17 xr. pro ædificatione molendini intercedendo Massam erogatarum libellum exhibuerit, Judicii que opem imploraverit; cum autem Judicium hocce ob eorum extra Regna commorationem, ipsi hujatem Judicialem Advocatum et quidem Dnæ Severinæ Komarowa, Adtum Ohanowich illi Advtum Pfeiffer substuendo reliquis edictaliter citatis autem Adtus Manugiewicz illi Adtum Wysłobocki substituendo, qua Curatorem ipsorum periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam instituta Lis juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipsi præsentis Edicto ad-

monentur, ut die 28. Maii 1811 hora 10 mat. ad excipiendum se sistant, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradant, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligant, et Judicio nominent, eaque e Lege faciant, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerint et Causam suam neglexerint, damnum inde forte enatum sibimet imputandum habebunt. (1)

Leopoli die 2. Martii 1811.

(Nro. 32531.)

Cæsareo Regium in Regnis Galiciae et Lodomeriae Judicium Provinciale Nobilium Leopoliense, Domino Casparo Kruczkowski medio præsentis Edicti notum reddit, quod nimirum Judicio huic D. Ignatius de Koscielac Borowski loco cedendæ declarationis super Cautione per Eliam Thadæum Zatorski constitutum sequestro Bonorum Turka et Radłowice oblata semet ipsum pro sequestro horum Bonorum constitui, jam vero D. Andreas Pakoszewski hæc bona licitando disvendi petierit, super quibus petitionibus declaratio Successorum et Creditorum olim Dominici Baronis Błazowski necessaria est. Cum autem Judicium hocce ob ejus commorationem, ipsis hujatem Judicialem Advocatum Napadiewicz qua Curatorem ipsius periculo ac impendio constituerit, cum quo etiam Negotium juxta præscriptam pro Galicia in Codice Judiciario Normam pertractabitur atque terminabitur. Quapropter ipse præsentis Edicto admonetur, ut pro die 18. Junii 1811 se sistat, et destinato sibi Patrono Documenta et allegationes suas tradat, aut sibi alium Advocatum in Patronum eligat, et Judicio nominet, eaque e Lege faciat, quæ defensionis causæ suæ proficua esse videantur; ni fecerit et Causam suam neglexerit, damnum inde forte enatum sibimet imputandum habebit. (1)

Leopoli die 13. Februarii 1811.

## Wyrok Śmierci.

Na Jana Wielkielewskiego albo Wiergielewskiego, inaczey Cytowicz zwanego, względem łotrowskiego zabójstwa na osobie Józefa Debolego Kawalera Maltańskiego, popełnionego wypadły.

### *Istota czynu.*

Jan Wielkielewki, właściwie Cytowicz, 28 lat mający, rodem ze wsi Dołhomoscisk, Cyrkułu Przemyskiego, religii katolickiej, żonaty, służący, zostając na ostatku u Józefa Debolego, Kawalera Maltańskiego w służbie, po trzymiesięczny usłudze swojej u tegoż, w zamiarze nabycia niegodziwie majątku Pana swego, z drugim jeszcze pod inkwizycją zostającym służącym zmowiwszy się, postanowił swego wzmiankowanego Pana zamordować.

Dla dopełnienia tego zamiaru zbrodniczego, przez trzy tygodnie, o sposobie rozmyślając, za pomocą swojego współnika z dnia 26. na 27. Lipca 1810 roku o godzinie 11 w nocy wzmiankowanego swego Pana do stancyi przybyłego, zdradziecko napadł, usta tegoż sęrwetą naten koniec przygotowaną zatkawszy, gwałtownym sposobem dusząc, życia pozbawił, pieniądze i znakomitsze ruchomości zabrawszy, temi się z swoim spółnikiem podzielił.

Ta zbrodnia łotrowskiego zabójstwa tym iest okropniejszą, gdyż na Mężu w kwiecie lat swoich zasłużonym, i na tym wykonaną została, przy którego familii oyciec spomnionego zbrodniarza, już od lat 60 wiele dobrodzieystw doznawał, nawet wy-

rostek iego, na koszta zamordowanego, żywność i naukę odbierał. Jednak niewdzięczność owego zbrodniarza, tego dopieła stopnia, iż tegoż samego wyrostka za świadka, i poczęści pomocnika pokonanego na swoim Panu łotrostwa użyć, odważył się.

Po odkryciu wkrótce téy zbrodni, winowaycy przytrzymani, i do Sądu kryminalnego Lwowskiego oddani; z których Jan Wielkielewski, po wyprawdzoney inkwizycyi, mocą wyroku sądu tegoż od wysokiego Appellacyjnego Trybunału, i naywyższyć nadwornéy instancyi pod dniem 8. Marca r. b. potwierdzonego, o łotrowskie zabójstwo przekonany i na karę śmierci wskazany został, który to wyrok na dniu 22. Marca 1811 roku na wspomionym złoczyńcu Szubinicą wykonanym iest.

*Einer der größten, angenehmsten, und einträglichsten Gärten in Lemberg ist zu vermietthen, oder zu verkaufen. Man meldet sich bey dem Herrn Apotheker Krzyzanowski.*

Ieden znaywiększych, nayprzyjemniejszych i naykorzystniejszych ogrodów w Lwowie, iest do naiecia albo do sprzedania. Dalszą o tém wiadomość zasiągnąc można u Pana Krzyzanowskiego Aptekarza.

### Lista osob w Lwowie zmarłych.

*Dnia 9. Kwietnia.*

*Kazimierza Szmigelskiego szewca, córka Józefa 7 lat m. na Zótk. P. Nro. 414. Maryanny Trembeckiej szewcowy, córka Teressa 8 l. m. w mieście Nro. 142. —*

Zydzi: *Abba Pordesa Faktora*, córka *Chana Brandl* 9 mies. m. na Krak. P. Nro. 424. — *Zelig Finkel* płatniarz 46 l. m. na Krak. P. Nro. 448.

Dnia 10 Kwietnia.

*Józefa Krżanowskiego* ceglarza syn *Jan*, 17 l. m. na Hal. P. Nro. 546. — *Marcina Paczki* cieśli, syn *Maciey* 6 tygod. m. na Krak. P. Nro. 38. — *Lukasza Smolińskiego* rekruta, córka *Anna* 1 rok m. na Krak. P. Nro. 405. — *Maryanna Lutyńska* uboga 90 l. m. na Halic. P. Nro. 239.

(W Szpitalu powszechnym.)

*Antonina Kendzierska* N. 29. l. m. na Brod. P. Nro. 349. — *Anna Harasiewiczowa* N. 17. l. m. na Brod. P. 349. — *Antonina Kwiczowa*, uboga na Brod. P. Nro. 349. — *Katarzyna Kamerdurniowa*, na B. P. Nro. 349. — *Tekla Popielowa* N.

## Przybyli do Lwowa

od dnia 13. aż do 17. Kwietnia.

*W. Bicykowski* Posessor, z Warszawy. — *W. Józef Piszowski*, Dziedzic, z Warszawy. — *W. Jan Winnicki* Podpułkownik z Xię. War. z Firleńówki. — *W. Erazm Leńkiewicz* z Rossyi. — *JP. Henryk Schlee* Sekretarz Hrabiego *Wicentego Potockiego*, z Brodów. — *W. Karol Skarbek* Tworzyński, Posessor, z Prusinowa. *JW. Hrabia Alexy Bentzel* ces. ross. Pułkownik, z Petersburga. — *JW. Hrabia Marzyński* z Niemirowa. — *W. Michał Chrzanowski*, z Warszawy. — *W. Józef Kawecki* z Turki. — *W. Jan Gąsiewicz* Nadleśny z Xię. War. z Hnizyczowa. — *W. Kasper Nowicki* z Milczyc. — *JW. Hrabia Albert Gołuchowski*, z Brodów.

## Wyiechali z Lwowa

od dnia 13. aż do 18. Kwietnia.

*W. Karol Baranoff* Kawaler Maltański, do Rossyi. — *W. Januariusz Urbanski*

*Dziedzic*, do Premysla. — *W. Antoni Kossowski*, Dziedzic, do Sanoka. — *W. Tchorznicki*, do Zelechowa. — *W. Maciejchowski* do Zaszkwic. — *JP. Dominik Bazanka* sierżant z Xię. War. do War. *JP. Henryk Schlee* Sekretarz Hrabiego *Wicent. Potockiego*, do Drezna. — *W. Jan Marek C. K. Dyrekcya* budowniczy *Adiunkt*, do Wiednia. — *W. J. Cisowski* *K. Troycy*. — *W. Bernard Guerard C.* do małarz do Wiednia. — *JP. Jan Koszak C. K. Buchaltcy* Akcessista do Wiednia. — *JO. Xiąże Poniński*, do Horodenki. — *JP. Józef Koberwein* Lwowski *Kupiec*, do Brodów.

## Kurs Monety w Lwowie dnia 18go Kwietnia 1811.

Dukat holenderski . . . . .	9	Z. R.	—	Kr.
— cesarski . . . . .	8	—	50	—
Szuffryn . . . . .	24	—	59	—
Talar niderlandzki . . . . .	4	—	8	—
— Pruski . . . . .	2	—	45	—
Rubel rosyjski . . . . .	2	—	50	—
Moneta konwencyonalna za 100	—	180	—	180.

## Kurs Wexlów w Wiedniu dnia 18go Kwietnia 1811.

Ansterdam za 100 Taler. Kurant, R. Tal.	258	1 1/2	miesiąc.
Augsburg za 100 Z. R.	(181 7/8	Uso.	
	(179 1/4	2	miesiąc.
Hamburg za 100 Tal. Banco R. Tal.	268		6
			medziel.
Paryż za 1 Liwer Tournois, krays. 43. 3/4			
Dukat holenderski . . . . .	8	Zr.	57
Cesarskie Dukuty . . . . .	8	—	26 1/2
Szuffryn . . . . .	—	—	—
Talary niderlandzkie . . . . .	—	—	—
Moneta konwencyonalna za 100	—	177	7/8